et quo unanimi consensu dilectissimi in Christo filii nostri Leopoldi, magni Hetruriae ducis, pietatem commovere studuistis, ut pro sua auctoritate gravissimis sane damnis occurrat, quibus religio in sua ditione afficitur, et quamprimum efficiat, ut ecclesia in regionibus sibi subditis plena libertate fruatur, et legitima ipsius ecclesiae iura inibi sarta tecta habeantur. In eam porro apem erigimur, fore ut idem princeps iteratis nostris ac vestris petitionibus obsequi, atque ita suae quoque et populorum suorum tranquillitati et prosperitati consulere velit, quae sanctissima nostra religio vel maxime continentur. Itaque, dum tibi atque aliis Hetruriae antistitibus de his rebus vehementer gratulamur ac meritas tribuimus laudes, optamus, ut provinciales synodi a vobis ex sacrorum canonum norma celebrentur, quo consilia, in commemorato praesertim conventu inita, ad optatum exitum perducere possitis. Cupimus autem, hos nostros sensus ipsis venerabilibus fratribus per te significari, eosque certiores fieri de praecipua ac studiosissima illa benevolentia, qua te atque ipsos prosequimur. Cuius quoque pignus adiungimus apostolicam benedictionem, quam tibi atque ipsis venerabilibus fratribus, cunctisque Hetruriae clericis laicisque fidelibus intimo cordis affectu amantissime impertimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 2 maii 1850, pontificatus nostri anno quarto.

Pius papa IX.

ALLOCUTIO AD SYNODUM

per illustrissimum ac reverendissimum archiepiscopum Senarum.

Quod praelongo abhinc temporum spatio, venerabiles in Christo fratres ac praesules amplissimi, in Hetruriae provinciis maxime optandum erat, ac

desperandum prope videbatur, synodorum scilicet Convocatio: hoc singulari providentia, et iam in duabus Hetruriae provinciis factum novimus, et nos hodierna die beatissimis Petro et Paulo apostolis sacra promptis animis aggredimur.

Haec est ergo dies, quam fecit Dominus, haec auspiciata illa dies, albo vero lapillo signanda, qua ab antiquissimo aere ecclesiarum Senensis provinciae pastores se propius consulant, et sancto caritatis vinculo consociati, ad evium sibi commissarum salutem procurandam, iunctis animis conveniant.

Quod sane sanctissimi domini nostri Pii papae IX. ardentissimo zelo ac prudentiae adscribendum est, qui tot ac tam ingentia mala religioni dudum ab impiis illata considerans, summum quoque fidei periculum, in quo etiam nunc Italia versatur ob aerrimos heterodoxorum conatus, non satius esse ratus est, quam si episcoporum consensus haberentur, quibus celebrandis beatissimi apostoli usque ab ecclesiae primordiis luculentissima exempla praebuerunt. Porro, quamvis legitima concilia cuiusque generis, omni tempore ecclesiae perutilia evaserint, tum vero cum ob singularium errorum atque haeresum monstra summo in discrimine christiana fides versaretur, conciliorum maxima utilitas clarius innotuit. Cum ergo, ut modo inuimus, a supremo ecclesiae pastore nostrorum temporum acerbiter probe dignoaceretur, sapientissimo certe consilio ad fidei pericula arcenda, ad cleri disciplinam populique mores corrigendos, provincialia concilia etiam in Hetruria haberi curavit; ac pluries, quae voce, qua scriptis, hanc suam voluntatem metropolitanis antistitibus aperuit. Inter quae laudemus oportet ipsius encyclicam ad archiepiscopos et episcopos Italiae de die 8 decembris 1849; duas vero epistolae mihi datas, primam de die 2 aprilis huius anni, quam vobis rite transmittendam curavi, alteram vero de die 2 maii, quam modo perlegimus. Ex haec apostolicis litteris plane, eruuntur synodi convocandae causae ac res etiam, quae nobis potissimum tractandae proponuntur. Et quamvis innumera sint, quae episcopale munus respiciunt, et ad animarum regimen referri possunt, ad ea tamen capita, quae nobis definita sunt, nostras sessiones circumscribi posse, aequum et congruum videtur. Nec pauca sane, nec levia illa sunt, quin in iis, ut par est, evolvendis ac discutiendis magnum nobis negotium faceant; atque, ut unum pertingam, quae cleri disciplinam populique instructionem spectant, quam late protendi possint, nemo vestrum est qui non videat. Liberam tamen esse cuique ex vobis, antistites amplissimi, quaedam graviora negotia in medium afferre, quae peculiarem uniuscuiusque dioecesim attingant, absque ullo dubio retinendum est.

Quoniam vero dies pro synodo habenda pauci admodum sunt, respectu eorum, quae tractanda occurrunt, opportunum fore duximus ad sessiones

contrahendas, quoddam decretorum specimen vestrae fraternitati proponere, ad hoc scilicet, ut quisque ex vobis ad singula decreta et ad ipsorum partes sententiam suam proferat. Hoc, ni fallor, non solum brevitati, sed ordini etiam ac perspicuitati disputationum profuturum evadet.

Quod si, approbatione iam a sancta sede obtenta, ipsamet decreta typis mandare vobis placuerit, venerabiles fratres, hoc certe ad cleri instructionem ac disciplinam atque ad fidelium aedificationem perutile obventurum non dubitaverim. Nec alio sane modo fieri posse existimo, ut clero populoque totius provinciae concordis patrum voluntas sine ulla ambiguitate perspecta sit quoad singula. dum omnes decretorum tenorem prae oculis habeant. Enimvero, in hisce decretis, quae iudicio vestro subiiciuntur, nihil impudens, vel nimis audax, aut legibus ac regiae potestati ulla ex parte iniurium, neve etiam immoderatus ac severius uspiam reperiri, sapientiam vestram perspecturam fore confido.

Optandum profecto erat, ut synodorum Hetruriae decreta tunc evulgarentur ac legis vim habere inciperent, cum concordatum inter sanctam sedem nostrumque gubernium iam confectum esset; tunc enim ad reformandum clerum et vitia populi extirpanda latior ac expeditior nobis pateret via. Sed quoniam de synodis nunc celebrandis supremi pastoris voluntas fuit, illas certe Dei auxilio protegendas fore, et non pauca bona ab iis derivari posse, certe fidendum est. Nec praeterea inficiandum, pleraque, quae ab episcopis per synodum discutienda ac definienda sunt, eorum auctoritati penitus fore subiecta; et varias ordinationes, quae ad spirituale bonum diriguntur, eas maxime, quae clerum respiciunt, per civiles leges nullatenus praepediri posse.

Utinam vero praelatorum votis clerici respondeant! Utinam eorum iussionibus omni docilitate obsequantur! Hoc opus, hic labor; quandoquidem in clero reformando tota pene stat summa rerum, quae ab episcopis decerni possunt. Clerus vero, si episcoporum dicta audiens ac praeceptis obediens erit, quasi muro inexpugnabili domus Sion circumcingetur, et a luporum insidiis protegetur.

Equidem, haec bona speranda nobis erunt, si admodum pauci, sed vere a Deo vocati, ad maiores ordines promoveantur; hi enim clerici legibus parebunt, quae inanes efficientur, si earum observantia desideretur.

Nec tamen, venerabiles in Christo patres, quamquam dies mali sunt, nobis animo despondendum; nec a legibus condendis, quae clero populoque utiles sint, prorsus abstinendum. Nostrum erit plantare et rigare, incrementum vere dabit Deus, qui pro infinita sapientia, iustitia ac bonitate sua vel laboribus nostris proventum adiciet, vel certe, voluntatem nostram respiciens, labores ipsos praemio et corona vacuos esse non patietur.

CONSTITUTIONES ET DECRETA.

De concordati postulatione.

Cum vel ex epistola a regis administris sub die 6 iulii 1849 cunctis Hetruriae episcopis transmissa, vel innumeris aliis testimoniis certissimum videri possit, concordatum circa res ecclesiasticas inter apostolicam sedem nostrumque gubernium brevi inveniendum fore; ut tam laudabile tamque necessarium opus quamprimum conficiatur, congregati patres unanimi voce vehementer se optare declarant, immensas optimo principi grates redditori, si non secus ac Augustus Propinquus, Austriae imperator, debitam libertatem ecclesiae ad Triden-

tini et sanctae sedis placita restituendam esse decernat. Insuper, postulationi illi, quae super haec a septem praelatis Florentiae congregatis (inter quos metropolitanus Senensis) suae celsitudini imperiali ac regali exhibita fuit, se in omnibus adhaerere profitentur.

De fide.

Cum fides omnium christianarum virtutum sit radix et veluti fundamentum, ex quo totius ecclesiastici aedificii altitudo consurgit; ideo, ab hac theologali virtute nostras synodales constitutiones exordiantes esse perspicuum est; eaque de causa

professio fidei secundum formam Pii papae IV a patribus omnibusque aliis, qui huic concilio intersunt, ut par est, emissae sunt.

Quod si antea temporibus hoc argumentum iure meritoque in conciliis primo loco pertractandum fuit; cum hac nostra aetate fidem undique oppugnari ac labefactari cernamus, ad ea potissimum animam intendere, quae sacrosanctam catholicam fidem contutari ac fovere possint, unanimes patrum voluntas est. Et quoniam hac tempestate maximo reipublicae detrimento multi vel fidei documenta, ignorant vel a fide aberraverunt, idcirco omnia illa remedia, quae tot incommodis ardentis apta videri possunt, per distincta capita hic subiiciuntur.

De doctrina christiana pueris tradenda.

Iuxta praescriptum sacri concilii Tridentini¹ parochi omnes vel ipsorum coadiutores pueros edocere tenentur fidei rudimenta, saltem dominicis et festis diebus. Ex quibus verbis luculenter apparet, doctrinae christianae pueris tradendae munus quam frequentissimo a parochis ipsis vel ab iis, ad quos spectat, exercendum esse. Graviter igitur officio suo desunt, qui raro de hac puerorum institutione occupantur; gravius vero, qui eam solo quadragesimali tempore suscipiunt. Hi omnes profecto, iuxta sanctionem Tridentini, a nobis compellendi sunt, etiam si opus sit per censuras ecclesiasticas. Sciant ergo, qui in hoc munere explendo forte adhuc negligentes fuerint, monitis atque increpationibus episcoporum ac etiam poenis ad arbitrium subiiciendos fore. Noceant etiam hoc munus quasi obiter et perfunctorie ab iis exercendum non esse, sed per id temporis spatium atque ea sedulitate, industria, patientia, ut illis demum exploratum sit singulos pueros illa omnia, quae cuique per aetatem saltem quinquennio maiorem, licet memoriter callere. Rudiores vero et ineptiores, quin peculiari atque domestica exercitatione instruantur, praetermittere non debent; sed, si opus sit, de hoc negotio eorum parentes monere et nil intentatum relinquere, ut pueri, quae ad salutem necessaria sunt, tandem ediscant. Haec ruri commode plus minuve perfici possunt, si quisque parochus vero religionis amore animarumque zelo affectus sit. Sane hoc opus in civitatibus magis arduum laboriosumque fore, patres probe norant. Quot ergo mala, quot incommoda puerorum de fidei rudimentis inscitia religioni pariter ac reipublicae intulerit, serio perspicientes, aliquot scholas seu sodalitates fundare, ut Pisis et Lucae, iam sibi proponunt; atque etiam operam dare, ut quidam sacerdotes horis vespertinis, praesertim hyemali tempore, ad hoc opus incumbant.

Interim vero, quod a sancto Carolo in quinta provinciali synodo anni 1579 egregie statutum est², in tota hac provincia servari decernunt. Ea verba: „Confessarii gravissimam poenitentiam imponant itemque concionatores divinam ultionem denuntient et patribus familias et dominis, qui, nulla aut saltem parva diligentia adhibita, omnem rationem non ineunt, ut sui liberi, ac famuli christianam doctrinam addiscant; neque eis, quae in famulatu habent, tantum, diebus saltem festis, vacui temporis concedant, quo in ecclesiis aliisque loca pia, ubi ea doctrina traditur, ad eam percipiendam convenire possint.“

Decernit etiam synodus, ut clerici omnes, qui ad sacerdotium promovendi sunt, in doctrina pueris

tradenda, singulis dominicis aliisque festis diebus, propriis parochis adiutores sint; quod si hoc neglexerint, ad posteriores ordines non admittantur. Hoc vero ex respectivi parochi attestazione constare debet. Denique, illud patribus est in votis, ut unicus atque idem existet in cuncta provincia libellus, quo fidei rudimenta continentur, et illa complectantur, quae usque ad primam communionem pueris scitu necessaria sunt.

De catechismo pro adultis atque evangelii explanatione.

Maximi sane momenti ac pernecessaria est, nostra potissimum aetate, christianae doctrinae adacta traditio. Haec saepius a summo pontifice nobis, sapientissimo certe consilio, commendata fuit. Etenim sive ad miserandam populi de his, quae ad fidem pertinent, inscitiam oculos intendamus, sive ad teterrimos impiorum hominum conatus, quibus verbo ac scripto fidem, maxime catholicam, funditus evertere moliantur: nihil plane ad haec monstra terrenda et profiganda opportunius ac securius excogitari potest, quam recta et assidua christianae doctrinae per catechismum expositio.

His rationibus permoti, ut a parochis cunctarum dioecesium huius provinciae catechismus in festis habeatur, nec minus quam per tertiam horae partem, patres synodi decernunt; rari saltem per sex menses, in urbibus xero pon minus quam octo, vel continenter vel etiam discontinuatim. Nec sine proprii episcopi licentia praescripta tempora minui possint. Haec vero licentiam ab episcopis quarundam dioecesium libere concedi posse, iuxta locorum circumstantias, synodus declarat.

Ea insuper patribus mens est, ut, si fieri potest, in aliqua urbium illustriori ecclesia ex non parochialibus catechismus tradatur, qui studiosae praesertim iuventuti utilis evadat, et ad serpentes contra fidem errores profigandos praesto sit.

Quoniam vero, quibusdam in locis, regularium magis quam saecularium sacerdotum ecclesiae a fidelibus frequentantur, consultum sane patribus videtur (quod etiam septem episcopis, qui Florentiae convenerunt, in votis fuit) synodi nomine summo pontifici petitionem fieri, ut ab eo episcopis facultas detur regulares nominatim invitandi ad doctrinam pueris tradendam, sicuti catechismum et evangelium adultis explicandum.

Palmarium erit, in civitate contra absurda illa et impia commenta haereticorum verba facere, exempli gratia ecclesiam catholicam veram non esse; summum pontificem non esse caput ipsius visibile et Christi vicarium; exomologesin esse abusum; cultum externum reprobandum, aeque ac missae sacrificium; purgatorium non existere; bona opera ad salutem necessaria non esse etc. Haec tamen caute et prudenter tractanda sunt, nec passim illiteratis evulganda: ne forte ineptiores ac infirmi in fide per ea in laqueum incidant, vel si errores minus erudite confutentur, maius sit damnum quam lucrum.

Quae de evangelii explanatione in singulis provinciae dioecesium constituta sunt, rite servantur. In ecclesiis ruralibus, ubi tam ingens est populi copia, ut necessarium sit, ipsum per duas partes dividi et diversis horis ad sacrum convenire, statuunt patres, ut, praeter expositionem evangelii, quae a parcho in sua missa conficietur, quaedam alia moralis concio vel saltem lectio in alia missa habeatur. Hoc vero decretum de sermone vel viva voce vel per lectionem peragendo, etiam in ecclesiis non parochialibus, ubi plerumque in festis missa celebratur, servandum esse praecipiant.

¹ Sess. XXIV, cap. 4, de ref.

² Part. I, cap. 2, de praedicatione etc.

De sacris concionibus.

Nemo ex clericis, ne parochis quidem exceptis, extra ipsorum ecclesiam praedicationis officium suscipere poterit, nisi de cuius episcopi venia, litteris vel saltem oratione expressa, quamvis alias approbatus ad id munus fuerit.

Illud patribus maxime cordi est, quod concionatoribus stricte praecipiant, ut sermones Dei nil humanum profanumve redoleant, at perspicui sint, breves facilesque et auditorum captui accommodati, non vanis commentis ac fucis referti, de mysterio fidei, de doctrina legis tractantes, acriter vitia carpentes, et ad poenitentiam provocantes. Magnum atque evidens bonum a sacris missionibus et spiritualibus exercitiis in populos derivari, passim experientia docet. Fatendum est, saepe ab una missione maiorem longe fructum obtineri, quam a consuetis praedicationibus quadragesimae et adventus. Nec adeo brevis et fugax est hic fructus, ut aliqui dicitant, sed diuturnus etiam ac perseverans, si a parochis modo exultae vineae in sua novitate serventur, maxime vero si ad sacramentorum frequentiam deinceps fovendam parochi allaborent. Quo in loco a patribus duo accurate notata sunt: primum non multos esse clerici saecularis, qui ad missiones peragendas a sacerdotii primordiis se rite componant, atque huic salutari operi sese aptos reddant, vel ipsum libenter curent; alterum quod, etiam in regularibus, magna eorum, qui missionibus dedicentur, raritas appareat. Cum vero in Hetruria missionarii proprie dicti perpauci sint ac tot dioecesibus impares, utilissimum certe foret, si quidam regularium ordines, ii maxime, qui religiosis sciant, ut patres reformati, observantiae et capuccini, plures e suis ad hoc praedicationis genus efformarent.

De malis libris arceendis et bonis propagandis.

Perspicuum est et luce meridiana clarius, ex quo sancti concilii Tridentini ac summorum pontificum leges et statuta circa librorum impressionem in desuetudinem abiisse, divina omnia atque humana in deterius collapsa esse, fidei ac morum puritatem sensim defecisse, immo ab integro prope saeculo in praeeptis corruisse. Incredibile prorsus est et sanae mentis hominibus veluti portentum apparet, cunctis indiscriminatum libris edendi facultatem dari, ac perditis quibusque et flagitiosis scriptoribus librorum esse pestiferos errores atque absurdissima commenta in vulgus prodere, atque ita, libertatis nomine, effrenam licentiam ac omne, quod reipublicae et religionis boho adversatur, in ipsis legibus perflugium habere, atque ab ipsis quoque modo falciri.

Hoc est malum nostrae aetatis praecipuum, atque, ultra quam dici potest, religioni infestum atque exitiale. Quamobrem, sapientissime hac de re summus pontifex, in sua epistola data die secunda maii, quam sub initio huius synodi perlegimus, nobis gratulari se dicit, quod inter cetera „ad hoc concilia nostra contulimus, ut effraenata novae artis librariae licentia tum religioni tum civili ipsi societati tantopere perniciose, coerceri, et pestifera tot pessimorum et undique volantium voluminum ac librorum colluvies e tenebris ad exitium et vastitatem emersa eliminari, et optimorum librorum lectio propagari possit; quo fideles insidiantium hominum fraudes et errores addiscant, devitent ac salutari et prorsus catholica imbuantur doctrina“.

Quibus verbis exortati ac roborati, synodi patres ad hanc terribilissimam pestem librorum profligandam totis viribus decertare sibi firmum habent. Certum quippe est iura episcopatus, quae illis adtribuit

A sacrosanctum Tridentinum concilium in Hetruria receptum, positum violatum fuisse.

Item, regula X inter alias eiusdem concilii iura edita, discrete statuit, ut approbatio et examen librorum, qui imprimendi sunt, ad deputatos spectet ab episcopo eligendos; ac insuper manuscripta vulganda non esse, nisi praevia ipsorum approbatione. Statuit etiam, ut bibliothecae librorum venalium saepe visitentur a deputatis ab episcopo; iubetque, bibliopolas indicem habere librorum venalium cum subscriptione eorumdem deputatorum. Decernit pariter, libros, qui in civitatem introducantur, iisdem renuntiandos esse, vel, si locus publicus mercibus eiusmodi constitutus sit, ministri publici eius loci praedictis deputatis significent libros esse ad ductos.

Plura alia in hac regula X et in superioribus egregie constituuntur quoad librorum lectionem, impressionem et evulgationem, quae iamdiu hic neglecta sunt, et pene oblitterata dici possunt.

Porro, cum certum sit ecclesiae magisterium temporum intervallo non aboleri, idcirco, ad tot mala compeccenda aut saltem minuenda, patres synodi propositum habeant omnem lapidem movere et se tamquam murum opponere pro domo Israel. Quapropter, ut eis liberum sit super librorum et opusculorum editione ac circulatione ex officio vigilare, librarium apothecas per deputatos invisere, de admittendis vel reiciendis libris palam iudicium ferre et, si opus sit, in suis dioecesibus prohibere, unanimes curabunt, religiosissimo Magno Duci litteras daturi, quae episcopatus iura luculenter asserant atque tueantur eiusque animum ad ea regio favore communienda inclinent. De quo suae celsitudinis praesidio eo magis fidendum est patribus, quod alii potentissimi principes, extremum reipublicae discrimen advertentes, nuperrimo ad episcoporum iura circa libros vindicanda, optimis editis legibus, animos adiecerunt; et quod etiam in universa Hetruria religio catholica a statutis unica et sola declaratur; unde recte consequitur, nemini contra hanc religionem publice scripta evulgare fas esse, ac propterea ad episcopos, qui huius religionis magistri sunt, iudicium circa typorum opera pertinere; hoc vero ius maxime tuendum esse hac tempestate, qua religionis catholicae ignorantia vel odium adeo ubique locorum grassatur, et scriptorum malitia adeo exerevit, ut permulta volumina, ephemerides, chartulae, quae a religionis causa extraneae videntur, complures tamen errores contra ipsam evangelii doctrinam, pietatem ac sacras vel res vel personas saepe saepius contineant.

Ad haec accedit, magnam heterodoxorum conurbationem (incredibile dictu) iam efformatam ac dispositam esse, quae toto nisu infandisque conatibus e nostris regionibus catholicam religionem remove et rationalium sive protestantium fundare propositum sibi fixumque habet. Ad quae monstra compeccenda ac sternenda, luce clarius patet, necessarium esse, ut principes debitam libertatem episcopatus restituant, quae maxime libros respiciat.

Nunc ad alteram huius tractationis partem transire oportet.

Peruicax est patribus, plus religionem malis libris offendi quam bonis iuvari, quia tamen postremum hoc negligendum putent synodi patres; propagationem, ut aiunt, bonorum librorum egregium religionis tutamen esse concorditer asserunt, tantumque opus, veluti coelesti consilio promotum ac verae sapientiae plenum, summo opere commendant. Illud a summo pontifice saepe collaudatum et in variis ac cultioribus Europae regionalibus in-

valuisse probe norant. Ad ea bona assequenda iustitiae patrum contentia fuit, quod cum opus propagationis bonorum librorum episcopatus nomine auspiciatum fuerit, non iam uni aut alteri deputationi demandetur, ut ab ipso dirigatur, sed eorundem episcoporum auctoritati ac regimini omnino subiacent. Quod non sic intelligi voluit, ut coadiutores aut deputatos sibi eligere prohibeantur, qui potissimum administrationi ac dispensationi librorum incumbant; sed ut tam grave opus sub episcoporum auspiciis tranquillius ac securius procedat. Hoc ergo in votis habent, ut in unaquaque Hetruriae provincia, et quidem in metropolitanis urbibus, expresso prius ac typis divulgato provincialium episcoporum assensu, societas constituatur de optimorum librorum propagatione, et a singulis episcopis encyclicae parochis mittantur, qui suae parochiae fideles invitent, et adscriptorum nomina ad proprium episcopum deferant. Interim vero quod Senensem provinciam spectat, totius operis regimen atque administrationem metropolitanis Senensi adiudicandam, ipsique a suffraganeis notam sociorum praefinitis diebus remittendam esse decernunt. Illud etiam patres ratum habent, quod de electione librorum, qui imprimendi sunt, singuli episcopi iudicium ferant; et liquido constet, eos in omnibus, quae opus propagationis respiciunt, metropolitae in solidum coniunctos esse.

De seminaris ac de studiis clericorum tam in seminaris quam extra.

Seminarii institutio ac recta gubernatio, quam utilis sit ac necessaria ad cleri disciplinam in singulis ecclesiis propagandam, cum ex concilii Tridentini decreto¹, tum ex communi experientia patet. Quapropter, in hanc episcopalis sollicitudinis praecipuam partem animum viresque suas huicque patres intenderunt. Multis autem in synodo diligenter perpensis, quae ad perfectiorem seminariorum statum apta forent, gravia item impedimenta revolventes, quae ad hunc finem assequendum in quibusdam dioecesiibus occurrunt, rem alias maturius discutendam censent, atque unanimi consensu hanc tractationem ad aliud provinciale concilium differendam esse declarant.

Interim vero, ne studiorum ratio periculum ex mora patiat, et [ut] ipsorum incremento citius provideatur, quaedam super hoc capite, tam pro clericis, qui in seminario degunt, quam pro externis, patres definienda esse necessarium putant. Et quoniam clericorum studiis eo dirigantur, ut ad suscipiendos ordines idonei reddantur, ac, tandem sacerdotio insigniti, vere magistri fidelium evadant, idcirco, quaedam regulas hic subiciunt pro examine ordinandorum, quarum ad trutinam clericorum studia rite procedent.

Primum ergo studia linguae latinae, historiae praesertim sacrae (etiam pro iunioribus) et catechismi Romani usum, item rationalem philosophiam, nec non physices et matheos quasdam rationes theologicas studiis generatim praemittere debere synodus decernit, atque, ubi fieri potest, de hisce scholas instituit.

Ad minores ordines promovendi doctrinam christianam esse et saltem linguam latinam intelligere debebant².

De minoris spatii a clericis impendendo in dogmatice vel moralis theologiae studio, priusquam ad subdiaconatum vel diaconatum accedant, definire minus prudens arbitrantur patres. Illud tantum

A generatim statuunt, clericos ad sacerdotale munus provehentes non esse, nisi per quatuor integros annos theologiae disciplinis atque etiam iuri canonico operam navaverint, et, ubi facultas detur, biblicam scientiam praestiterint.

Quoad presbyteros vero haec synodus decernit.

1. Novi sacerdotes in scholis seminarii vel alibi biennium se exercent circa praesentem confessionis ac sacrae eloquentiae, praesertim quoad evangelia explananda et cataphisticae coniectiones habendas.

2. Qui ab hisce scholis frequentandis dispensationem obtinuerint, scholas peculiare adeant ad nutum episcopi.

3. Nemini sacerdoti confirmetur celebrat, nisi testimonium in scriptis exhibeat, se adsignatas scholas frequentasse et in studiis profecisse.

Denique, a praescribendis certis theologiae scriptoribus abstinentes, commendatas habere theologiam dogmaticam patrum Perrone et Liebermann, moralem vero Scavini et Stapf, quantum autem ad praesentem, instructionem pro confessoris scripti Alphonsi de Ligorio, et pro iure canonico institutiones Praesulis Devoti.

Has ergo regulas, utpote temporum necessitati et reformationi cleri accommodatas, patres huius synodi pro studiis universae provinciae adoptandas ab omnibusque servandas esse declarant.

Ceterum, cum tot circumstantiae hac illac occurrere possint, quibus hanc sanctionem modificare opus sit, illud tamen sartum tectum ubique servari volunt patres, ut sacrarum scripturarum studium inter clericos introducat, nec ulla excusatio ab eo colendo admitti debeat, illud etiam iuris canonici in florentioribus provinciae locis. Aliud denique instituere cogitant synodi patres, quod maximo ad iumentum ad studia cleri dirigenda atque amplificanda futurum existimant, illud scilicet, ut sacerdotes probitate ac doctrina conspicui in unaquaque dioecesi eligantur, e quibus deputatione conficiatur tribus veluti sectionibus constans, litteraria scilicet, philosophica ac theologica. Anno studiorum expleto, singuli inferiores clerici, qui uni ex praedictis scientiis vacarunt, coram propria sectione de profectu in studiis experimentum faciant, ac tres illi vel duo deputati de eorum peritia iudicium ferant; et, si ad aliam facultatem promoveri possint, per secreta suffragia vel ore tenus decernent et episcopo haec vota indicabunt.

Haec vero, quae in latioribus dioecesiibus sat commode fieri possunt, in angustioribus per tres tantum deputatos confici poterunt.

De vita et honestate clericorum.

De recta clericorum disciplina apprimè solliciti, patres ea, quae mille a sacris canonibus et ab innumeris synodis definita sunt, et in singulis dioecesiibus saepe saepius constituta, a multis paucim clericis negligi ac contemni, non sine magno ipsius cleri ac religionis dedecore, († patres) perfecte nocent ac vehementer dolent.

Cum ergo ad hoc potissimum haec nostra synodus congregata sit, ut cleri disciplina luctuosis his temporibus reformetur ac undique reflorescat, et iam nimis acribus atque intolerabile sit praesentia, quorundam clericorum vitam destructioni potius quam aedificationi ansam praebere: ut paucis verbis permulta complectantur, patres ea omnia, quae in singulis provinciae dioecesiibus, vel per synodos, vel per singulares antiquitatis leges quoad vitam et honestatem clericorum constituta sunt, plena auctoritate confirmant atque iuxta consuetudinem a singulis concilii patribus intellectam, ad amonitionem a

¹ Sess. XXIII, cap. 16.

² Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 11, de ref.

cunctis clericis, cuiusque dignitatis vel ordinis ini
sint, servari decernunt.

His positis, quaedam peculiaris et graviora
districte praecipiantur: ut missae absque ulla festi-
nantia ac irreverentia celebrentur; ut sacra officia,
etiam funeraria, quibus parochi (ruri praesertim)
convenire solent, omni modestia, gravitate ac rituum
observantia peragantur; ut confabulationes, risu,
ioci a choris et scolis penitus exterminentur, ut
vita et conversatio tam sacerdotum, quam inferioris
ordinis clericorum tandem aliquando reformetur, ne
iuste laicorum obiurgationibus pateat clerus; atque
insuper, ut scandala, quae nupera agitata a quibus-
dam clericis ecclesiae illata sunt, demum reparentur.
Quae nunquam obtineri poterunt, nisi clerici, et
maxime sacerdotes, qui tremendum nimis mysterium
quotidie Deo offerant, tandem a veterno excitentur
et perfectiorem vitae rationem inveniendam serio se
dedant.

Durissimum est synodi patribus, suimet mini-
sterii coadiutores, qui orationi, studio aliisque piis
operibus iugiter intenti esse deberent, laicorum
prope vitam degere, vana et ludica sectari, ob-
truncatas et prope laicas vestes, turritos crines,
turbatos pileos, vittas circa collum, catenulas et
cirros ad sinum gestare, spectacula, symposia ac
theatra frequentare, uno verbo, a propria vocatione
et officii penitus aberrare. Hinc ipsi patres, intimo
cordis dolore perciti, quia propter Sion non tacebant et
propter Ierusalem non quiescent, donec tot indecora,
tot turpia e medio cleri tollantur. Haec concilii
vox est, haec patrum firma voluntas, qui unanimiter
statuunt, quod, ubicumque id genus vitia obrep-
erint, leges condent vel renovabunt et gravibus
poenis ad verum confumacoe illas communit. Ne-
que enim sine iusta severitate, in tanto religionis
contemptu, suus honor clero restituatur, si, quod
haecenus a cordatis viris deploratum, clerici, quan-
tumvis a criminum, foeditate alieni sint, per loca
publica usque cursitare, et laicis permixti in apo-
thecis tempus terere, atque inter rugas et crepundia
marecere non desinant. A mundanis triviis, a
saeculi pompis se abtineant, solitudinem colant,
sacrae scripturae ac patrum studia sectentur, sacer-
dotales vires exerant, et sic demum impii in tenebris
conticescent, fides in multis roborabitur, ac suorum
militum praesidio suffulta in altius fastigium assur-
get religio.

Haec sane totius ecclesiasticae disciplinae capita
generatim respiciunt. Unum tamen est, quod con-
cilii patres peculiari modo decernere pernecessarium
existimant, quod etiam paucis abhinc diebus
in Fiorentina synodo factum est. Talares vestes a
clericis gestandas esse semper voluit insuper
sancta Dei ecclesia, ac innumera prorsus existant
summorum pontificum, conciliarum atque episcoporum
decreta, quae usum harum vestium solemniter praeci-
piunt, ac severioribus etiam poenis ad ipsum ser-
vandam omnes compellunt. Delendum igitur, tam
salutarem usum admodum in Haetruriae diocesis
defecisse, et talaris habitus formam cardibus
sagulis, vulgo *opraditi*, longe lateque locum ce-
stare. Quod si hoc sequioris indumenti genus, ut
pote commune, a patribus tolerandum videretur, ruri
praesertim: non ita tamen, ut in promovendo ta-
lari vestium usu ecclesiae pastores non allaberent,
atque immodice libertati, quae hucusque inolevit,
ea sagula formae ubique gestandi modum non im-
ponant; etenim, quin illa semper vestem clericalem
referant, plerumque nec ad tales descendunt,
nec sinus protegunt, et adeo consuevit, ut
multum a gravitate et modestia clericali abhor-
reant.

Ne ergo vel faciliores sint vel severiores, omni-
bus bene perpensis, haec solum praeficienda ac
decernenda statuunt concilii patres. Omnes pres-
byteri et aliorum ordinum clerici vestem talarem
habeant, quae si careat, intra quatuor menses ipsam
sibi comparant.

In civitate, clerici omnes ad altiores gradus pro-
movendi talarem tunicam gestent.

Sacerdotes in civitate missam celebrantes semper
tunica induti sint, et sacristiae vel scoliarum rector-
es ad sacrum faciendum sine talari veste non
alios admittant quam exteros, qui per transitum in
civitate degunt (dummodo celebrandi veniam ab
episcopo obtinuerint), qui tamen decens sagulum
habeant et patenti corona sint insigniti.

Parochi et alii presbyteri, qui ruri commoran-
tur, districte iubent patres concilii, ut saltem do-
minicis omnibusque festis diebus missam celebrent
coram populo talari veste induti, sub poenis arbitrio
episcopi. Denique, in aliis omnibus ecclesiasticis
functionibus et officiis, maxime in sacramentorum
administratione, talarem vestem a cunctis clericis
adhibendam esse edicunt, exceptis tamen casibus,
quibus, maxime ruri, ob temporis aut viarum ni-
miam asperitatem breviores ac expeditiores vestes
adhiberi posse, episcopus quisque iudicat.

Collaria ubicumque locorum publice gestanda
esse a clericis sub poenis ad arbitrium iubent patres.
Pileos vero non undique orbiculatos, ut laici, sed
ecclesiasticas formae una cum talari veste in cunctis
urbibus ac maioribus locis adhibendos esse decer-
nunt. Huius vero pilei frequentiore usum, etiam
ruri et in pagis, enixe commendant, praesertim
cum in festis magna est populi frequentia.

Fumum denique a foliis extractum per cannulas
publice glutire stricte clericis prohibetur.

De conferentiis theologiae moralis et sacrarum rituum.

Conferentiae morales seu casuum conscientiae
ab ultima Romana synodo sub papa Benedicto XIII
initium duxere, ut testatur Benedictus XIV in sua
instituzione XXXII, qui tunc temporis secretarius
erat congregationis concilii. Hinc factum est, ut
in instructione eiusdem sacrae congregationis pro
relatione ab archiepiscopis et episcopis etc. uno-
quoque triennio sanctae sedi exhibenda, iidem prae-
lati rationem reddere debeant, „an habeantur con-
ferentiae theologiae moralis seu casuum conscientiae
et etiam sacrarum rituum, et quot vicibus habeantur,
et qui illis intersint, et quinam profectus ex illis
habeatur.“

Quocirca, huius synodi patres de cleri instruc-
tione solliciti, et apostolicis iussionibus obtemperare
volentes, hoc sibi ratum ac solemne habeant, ut
casuum conferentiae in unaquaque dioecesi, ea qua
par est frequentia, ab universis clericis, praesertim
confessoribus, adeantur, atque etiam de sacris ritibus
collationes identidem per anni cursum agantur.
Et quoniam conferentiae casuum ad hoc institutae
sunt, ut rerum moralium scientia a mentibus cleri-
corum non excedat, ac magis magisque in scientiae
moralis studio proficiant, ad hunc finem obtinendum
praecipuum erit, ut ab omnibus resolutiones casuum
scriptae exarantur, et qui certo extrahantur, eas in
conferentiis legant, ac deinde cunctas solutiones
revisioni tradantur. Ruri vero, quolibet mense,
per menses intra annum a singulis episcopis de-
finiendos, in parochiis praesente benevolis, parochi
se colligant quotquot in vicinia foraneo seu pho-
bato degunt.

Ut etiam de sacris ritibus collationes identidem
fiant, et a singulis clericis de circumularum periculis

deputatis pro cleri disciplina ratio reddatur, omni A meliori modo patres curabunt.

De exercitiis spiritualibus sacerdotum.

Exercitia spiritualia saltem quotannis a clericis peragenda esse in aliqua pia vel religiosa domo, Clemens papa XI sancivit in sua encyclica anni 1710, data die 1 februarii, quae cardinalis Lambertinus, postea Benedictus papa XIV¹ ac permulti alii episcopi, et signanter cardinalis Alexander Zondadarius, archiepiscopus Senarum, in sua quaque diocesi peragenda statuerunt. Ea igitur nostrae synodi voluntas est, ut, quantum fieri potest, lex de exercitiis a clero habendis in cunctis diocesis debitas executioni mandetur.

De collationibus inter sacerdotes.

Permagna utilitas civitatis clero obvenire potest ex divinarum rerum collationibus, quae inter sacer- B dotes fiunt. Hae a sancto Vincentio a Paulo originem traxerunt, et profecto tam ingenti fructu, ut Galliarum clerus, in quo vitia multa obreperant, ex eo tempore alius omnino videretur et esset. In hoc sane opere tenuis labor, sed non parum lucri. Etenim, una ac simplex harum exercitationum ratio est, ut scilicet ab aliquo sacerdote ecclesiasticorum munera et obligationes, familiari quodam sermone, explicentur, et ad perfectiorem disciplinam animarumque solum presbyteri excitentur. Hoc saluberrimum opus novum in Italia non esse nostrates sciunt; atque ut illud a clero nostrae provinciae gestientibus animis excipiatur, hoc diocesi sufficiat, Romae iamque vigere, et ab episcopo etiam aliisque praelatis frequentari, inter quos summus pontifex emisebat, qui tunc archiepiscopus aliquando in hac congregatione conciones habuit.

Nihil ergo gratius erit synodi patribus, quam huiusmodi institutionem maxime in urbibus creare.

De congregatione clericorum, qui ad superiores ordines promovendi sunt.

Cum magna pars clericorum, qui sacerdotio se disponunt, etiam ubi adsunt seminaria, in paterna domo vitam ducant et per urbes et castella libere vagentur, maxime curandum est episcopo, ut, seminariorum defectum suppletis, ecclesiasticae horum iuvenum educationi per congrua subsidia solerter provideant. Inter quae nullum forte aptius ac securius inveniri potest, quam erectio congregationum pro huiusmodi clericis, quae sub uno vel pluribus rectoribus, semel vel pluries in mense, in aliqua ecclesia vel oratorio se colligant, ibique spiritualibus exercitationibus vacent. Inter has vero praecipuum locum tenent:

1. Brevis lectio et per magistrum explanatio alicuius partis novi testamenti.

2. Familiaris concio de clericorum officio, qua salutaria monita per moderatorem ipsis praebentur.

3. Praxis meditationis, etiam per libri lectionem. Perutile adhuc erit, si adulescentes clerici, theologiae studentes, in his collationibus alternatim sermonem recitent, atque ita ad praedicationem esse comparent.

Liber vero a moderatore habetur, quo acta cuiusque congregationis describit, singulorum frequentiam notat; et, etate tempore, librum episcopo exhibet, qui exinde argumenta desumat ad clericos maioribus ordinibus promovendos vel ab ipsis arcedendos.

Maximae ergo utilitatis has congregationes futurae esse pro clericis extra seminaria degentibus patres synodi mature expendentes, et aliarum

¹ Constitutione LI.

diocesium exemplo adducti, ipsae in eam quaque diocesi et in praecipuis diocesis locis fundere et legibus manire decorant; parum referre existimantes, si eadem congregationes ex pluribus vel paucioribus clericis constent.

De servitio chori.

Omnes, qui interesse choro tenentur, praesens habeant, ut divinae laudes digne, attente ac devote persolvantur, et ritus ac constitutiones ecclesiasticae per diligentem observentur; ne pro benedictione maledictionem acquirant, et populo scandalum fiat.

Iubeant synodi patres, ne canonici et alii sacerdotes cathedralium sive collegiatarum servitio adscripti, diebus festis vel ferialibus, respectivas ecclesias deserant, quin prius oratio curaverint, ut nil detrimenti servitium chori capiat, sub poenis arbitrio episcoporum statuendis, praeter punctaturas, quae volunt, ut moris est, esse omnino persolvendas.

Quoad collegiatas autem, in quibus saepe saepius diebus festis missae statutis horis desiderantur, decernunt iidem patres, ne quis audeat dictis diebus a propria ecclesia discedere absque venia vicarii foranei vel superioris respectivae collegiatae, cuius erit licentiam concedere uni vel pluribus canonicis alternatim, inspecto numero canonicorum earundem collegiatarum, dummodo eorum absentia servitio ecclesiae non officiat, et numerus praescriptus missarum minime desit.

De absolutioe a censuris latae sententiae a praeteritis provincialibus conciliis inflictis.

Ut fidelium conscientiae provideatur, concilii patres omnibus adprobatis confessariis facultatem tribuunt absolvendi a quibuscumque censuris latae sententiae in praeteritis provincialibus conciliis quomodolibet inflictis, eos omnes, qui fortasse in eas incurrerint neque ad concilii publicationem. Quoad vero ecclesiasticos viros, si quis ob praedictarum censurarum violationem etiam in irregularitatem incidit, ab hac inhabilitate (in casibus tantum occultis) a proprio episcopo vel a proprio confessario, cui crimen patefecerit, poterit disponari.

De promulgatione huius concilii.

Tandem cum nulla vera lex dici possit, si necessaria careat promulgatione, ea de re decernunt patres, quod omnes et singulae huius concilii constitutiones et decreta, postquam supremo sanctae sedis iudicio fuerint subiectae et optatam obtinuerint approbationem: in synodis diocesis, quae celebrari contigerit, promulgentur, et quomodolibet legantur in congregationibus sive conferentiis canonum moralium, quae per annum in unaquaque diocesi haberi solent.

APPENDIX.

Ad synodi finem, patres unanimi voce proclamant exoptationem: fieri domine nostro Pio papae IX pro dogmatica definitione immaculatae conceptionis beatissimae virginis Mariae.

Joseph, archiepiscopus Senarum, comitis praeses.

Attilius, episcopus Arretii exemptus.

Claudius, episcopus Politiana exemptus.

Joseph-Maria, episcopus Massae et Populoniae suffraganeus.

Franciscus-Maria, episcopus Suanae et Pitillinae suffraganeus.

Ioannes-Dominicus, episcopus Grossetanae suffraganeus.

Ioannes-Baptista, episcopus Clusinae et Pientinae.

Pardus, sacerdos, et advocatus Pardi, procurator A illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Heinensis.

Concordant haec acta cum eorum autographis manu singulorum episcoporum subsignatis.

Senis, die 31 Iunii 1860.

Firmatum: Archiepiscopus Senarum.

Loco + signi.

Firmatum: Fidelis Vannucci, secretarius, de mandato.

FORMULAE ACCLAMATIONUM.

Dicitur: Deo patri misericordiarum et Deo totius consolationis et gratiae omnis laus, honor et gloria in saecula saeculorum.

Responsio: Amen, amen, amen.

Dicitur: Beatissimo domino nostro Pio papae IX, sanctae et universalis ecclesiae pontifici, christiani nominis in omnes terrarum partes propagatio, cunctarum gentium obedientia, pax vera, diuturna prosperitas.

Responsio: Domine Deus, sanctissimum patrem nostrum ecclesiae tuae conserva, mitte illi auxilium de sancto, ut, eo gubernante, gentes omnes illuminentur; et quae dispersae sunt in unum ecclesiae tuae civile colligantur.

Dicitur: Reverendissimis dominis archiepiscopo, huius synodi praesuli, ceterisque patribus huius synodi salutis vigilantia, in laboribus constantia et felix exitus.

Responsio: Omnipotens Deus, super servos tuos benedictionum tuarum dona perpetua multiplica.

Dicitur: Leopoldo magno-duci et omnibus principibus christianis catholicis religionis salus, iustitiae et pacis fecunditas et contra christianae C fidei hostes victoria.

Responsio: Princeps caelestis, terrenos principes catholicae fidei, aequitatis et concordiae conservatores atque hostium nostrorum exterminatores custodi.

Dicitur: Provincias Senensi et Arretinae, Politiana, Pientinae et Heinensi dioccesibus tranquillitas, salus et divinarum gratiarum abundantia.

Responsio: Benedic, Domine, filios tuos, et esto in circuitu populi tui ex hoc nunc et usque in saeculum.

Dicitur: Decretorum huius synodi observantiam salutarem omnes, qui hic adsumus, unanimi voto a Deo bonorum omnium largitore humiliter imploremus, intercedente deipara virgine immaculata Maria, domina nostra, cum beatis apostolis Petro et Paulo et beatis patronis nostris et omnibus sanctis.

Responsio: Fiat, fiat. Amen, amen.

ALLOCUTIO POST SYNODUM

per illustrissimum [ae] reverendissimum archiepiscopum Senarum.

Benedictus Deus et pater domini nostri Iesu Christi, qui nos, operis sui ministros et ecclesiae pastores, supremi vicarii sui voce, ad provinciale synodum celebrandam hic in unum collegit, ut veritatis ac iustitiae iura tueremur et ad cleri populi-que bonum leges conderemus.

Re quidem vere, cum nobis dictum sit: „*Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum,*“ quid tandem nobis opus, quid fiducia deesse poterat, quae ineffabili Dei pietate non iam servos, sed amicos magister Iesum veritatis appellavit; quibus etiam concilio-merum arcana

revelare dignatus est, ut Christi fideles de his edocueremus?

Quantvis enim humilitatis nostrae concilii animus, illud certe nos receret, quod nihil ex his, de quibus in synodo disputavimus, nisi ad maiorem Dei gloriam propagandam, animarum salutem promovendam pertractatum fuit; omnia vero ad cleri splendorem, ad virtutum incrementum, ad vitiorum extirpationem, ad reipublicae tranquillitatem et ordinem excogitata, diserta ac sancita sunt.

Quod si a malignantibus et iniquis gerentibus, a filiis hominum, quorum dentes, arma et sagittae, haec velut fabulae forte contemnuntur; si ab innumeris aliis, qui otio ac luxuriae dediti, sola terrena sapiunt ac divina parvi pendunt, provincialis huius concilii vis et auctoritas despiciatur: hoc nostrum non erit, nec ideo labores nostros perperam exantlasse arbitrabimur. Deus enim, Deus ille qui facit de tenebris lucem splendescere, filiorum precibus gemitibusque placatus, tandem aliquando vota humilium respiciens, pacem ecclesiae suae restituet, nec dabit in aeternum fluctuationem iustis. Nec sane verba nostra ac statuta inane ibunt; ait enim Scriptura: „*Verbum meum non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui, et prosperabitur in his, ad quae misi illud.*“¹ Expectemus ergo in patientia laborum nostrorum fructum, maxime ab his, qui in sortem Domini vocati sunt: hi enim a nobis excitati ibunt de virtute in virtutem, ac in scientia et pietate proficientes, in arce Sion positi, diu nocturne non tacebunt laudare nomen Domini, populum de rebus fidei erudire, impios ad salutis tramitem revocare, malos libros pro viribus arceri, blasphemos arguere: uno verbo, ecclesiam Dei, tot malis oppressam, opere ac verbo communitare et in melius restituere.